
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
(Aprovado pela Resolução 1007/2013 – CONSEPE DE 6 DE MAIO DE 2013)

(Renovação de Reconhecimento pela Portaria MEC nº 609, de 18/03/2019)

EDITAL DE SELEÇÃO DISCENTE PGLETRAS Nº 01/2024

O PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO EM LETRAS - PGLETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, torna pública A LISTA PROVISÓRIA COM O

RESULTADO DA 3º ETAPA (PROVA DE TÍTULOS) bem com o resultado provisório do EDITAL

PGLETRAS Nº 01/2024. Os candidatos poderão interpor recurso contra este resultado dentro do

período estabelecido em edital.

Classificação Geral:

Nº
INSC. CANDIDATO LINHA VAGAS N1 N2 N3

Média
Final Situação Final

14616 KAREN HANY DA CONCEICAO 2 AMPLA 9,0 8,00 4,0 7,700 Aprovado/Classificado

14764 CAROL SILVA DOS SANTOS 3 AMPLA 9,5 8,00 2,0 7,550 Aprovado/Classificado

14623 ROSSANA COSTA ARAUJO 2 AMPLA 10,0 7,75 1,0 7,525 Aprovado/Classificado

14748 JESSICA IANKA RAIOL PEREIRA 1 AMPLA 8,5 9,21 1,0 7,213 Aprovado/Classificado

14634 ANDREA BERBARE DO ROSÁRIO 2 AMPLA 9,5 7,50 1,0 7,200 Aprovado/Classificado

14617 MARA DENISY PASSOS DE SOUSA 1 AMPLA 8,5 8,91 1,0 7,123 Aprovado/Classificado

14613 MATEUS NASCIMENTO RODRIGUES 3 AMPLA 7,5 10,00 1,0 6,950 Aprovado/Classificado

14797 ANA BEATRIZ BELEM MOURA 2 AMPLA 8,0 9,00 1,0 6,900 Aprovado/Classificado

14757 ILZIANE CORREIA LUZ 1 AMPLA 7,5 9,67 1,0 6,851 Aprovado/Classificado

14636 JANE KELLE VIEIRA MELO 1 AMPLA 8,0 9,16 0,0 6,748 Aprovado/Classificado

14631 LAIS SILVA COSTA 1 AMPLA 8,0 8,46 1,0 6,738 Aprovado/Classificado

14643 NILDE SELMA AGUIAR CARVALHO 2 AMPLA 8,5 7,50 1,0 6,700 Aprovado/Classificado

14621 DANIELLA MAYARA OLIVEIRA GOMES 2 AMPLA 7,0 9,50 1,0 6,550 Aprovado/Classificado

14635 PAULO ELEYZON FERREIRA DE SANTANA 1
PRETOS E
PARDOS 7,0 8,77 2,0 6,531 Aprovado/Classificado

14632 SIDINA COSTA RODRIGUES 1 AMPLA 7,0 9,42 1,0 6,526 Aprovado/Classificado

14626 ANDRESSA VERCOSA MELO DE CERQUEIRA 3 AMPLA 8,0 7,00 2,0 6,500 Aprovado/Classificado

14815 ISABEL ABREU GUIMARAES 3 AMPLA 8,0 7,00 2,0 6,500 Aprovado/Classificado

14846 ADILSON COSTA SANTOS 2 AMPLA 7,0 8,50 2,0 6,450 Aprovado/Classificado

14834 ROSEANE CARNEIRO BARRIO 1 AMPLA 7,0 9,13 1,0 6,439 Aprovado/Classificado



14671 RAQUELINE DE JESUS DANTAS DIAS 1 AMPLA 7,0 8,95 1,0 6,385 Aprovado/Classificado

14802 DANIEL DA CONCEICAO RIBEIRO 2 AMPLA 7,5 8,00 1,0 6,350 Aprovado/Classificado

14618 DARIA GLAUCIA PAIVA ANDRADE 3 AMPLA 7,5 8,00 1,0 6,350 Aprovado/Classificado

14609 GISELIA DIAS COSTA 2 AMPLA 7,0 8,50 1,0 6,250 Aprovado/Classificado

14651 VITORIA DE JESUS COSTA DE PAULA 3 AMPLA 7,0 8,50 1,0 6,250 Aprovado/Classificado

14608
FRANCISCO DE ASSIS DE ALMEIDA SOUSA
JUNIOR 1 AMPLA 7,5 8,26 0,0 6,228 Aprovado/Classificado

14810 EMANUELLE MARREIROS CANTANHEDE 3 AMPLA 7,8 7,00 1,0 6,200 Aprovado/Classificado

14828 LUMA MORAES COSTA 3 AMPLA 7,5 8,00 0,0 6,150 Aprovado/Classificado

14822
THAISLANNE MILLANE MENDES DOS
SANTOS 2 AMPLA 7,5 7,25 1,0 6,125 Aprovado/Classificado

14625 MARCOS DE SALES PINTO 2 AMPLA 8,0 7,00 0,0 6,100 Aprovado/Classificado

14832 PEDRO FONTES RAMOS 2 AMPLA 7,0 7,25 1,0 5,875 Aprovado/Não Classificado

14840 THAYNNARA LIMA CARDOSO BARROS 2 AMPLA 7,0 7,75 0,0 5,825 Aprovado/Não Classificado

14842 SAMYLLEN MATIAS DA CRUZ MONTELES 2 AMPLA 7,0 7,00 1,0 5,800 Aprovado/Não Classificado

Classificação por linha de pesquisa

Linha 1
Nº

INSC. CANDIDATO LINHA VAGAS N1 N2 N3 Média Final Situação Final

14748 JESSICA IANKA RAIOL PEREIRA 1 AMPLA 8,5 9,21 1,0 7,213 Aprovado/Classificado

14617 MARA DENISY PASSOS DE SOUSA 1 AMPLA 8,5 8,91 1,0 7,123 Aprovado/Classificado

14757 ILZIANE CORREIA LUZ 1 AMPLA 7,5 9,67 1,0 6,851 Aprovado/Classificado

14636 JANE KELLE VIEIRA MELO 1 AMPLA 8,0 9,16 0,0 6,748 Aprovado/Classificado

14631 LAIS SILVA COSTA 1 AMPLA 8,0 8,46 1,0 6,738 Aprovado/Classificado

14635 PAULO ELEYZON FERREIRA DE SANTANA 1
PRETOS E
PARDOS 7,0 8,77 2,0 6,531 Aprovado/Classificado

14632 SIDINA COSTA RODRIGUES 1 AMPLA 7,0 9,42 1,0 6,526 Aprovado/Classificado

14834 ROSEANE CARNEIRO BARRIO 1 AMPLA 7,0 9,13 1,0 6,439 Aprovado/Classificado

14671 RAQUELINE DE JESUS DANTAS DIAS 1 AMPLA 7,0 8,95 1,0 6,385 Aprovado/Classificado

14608
FRANCISCO DE ASSIS DE ALMEIDA SOUSA
JUNIOR 1 AMPLA 7,5 8,26 0,0 6,228 Aprovado/Classificado

Linha 2

Nº INSC. CANDIDATO LINHA VAGAS N1 N2 N3 Média Final Situação Final

14616 KAREN HANY DA CONCEICAO 2 AMPLA 9,0 8,00 4,0 7,700 Aprovado/Classificado

14623 ROSSANA COSTA ARAUJO 2 AMPLA 10,0 7,75 1,0 7,525 Aprovado/Classificado

14634 ANDREA BERBARE DO ROSÁRIO 2 AMPLA 9,5 7,50 1,0 7,200 Aprovado/Classificado

14797 ANA BEATRIZ BELEM MOURA 2 AMPLA 8,0 9,00 1,0 6,900 Aprovado/Classificado



14643 NILDE SELMA AGUIAR CARVALHO 2 AMPLA 8,5 7,50 1,0 6,700 Aprovado/Classificado

14621 DANIELLA MAYARA OLIVEIRA GOMES 2 AMPLA 7,0 9,50 1,0 6,550 Aprovado/Classificado

14846 ADILSON COSTA SANTOS 2 AMPLA 7,0 8,50 2,0 6,450 Aprovado/Classificado

14802 DANIEL DA CONCEICAO RIBEIRO 2 AMPLA 7,5 8,00 1,0 6,350 Aprovado/Classificado

14609 GISELIA DIAS COSTA 2 AMPLA 7,0 8,50 1,0 6,250 Aprovado/Classificado

14822
THAISLANNE MILLANE MENDES DOS
SANTOS 2 AMPLA 7,5 7,25 1,0 6,125 Aprovado/Classificado

14625 MARCOS DE SALES PINTO 2 AMPLA 8,0 7,00 0,0 6,100 Aprovado/Classificado

14832 PEDRO FONTES RAMOS 2 AMPLA 7,0 7,25 1,0 5,875 Aprovado/Não Classificado

14840 THAYNNARA LIMA CARDOSO BARROS 2 AMPLA 7,0 7,75 0,0 5,825 Aprovado/Não Classificado

14842 SAMYLLEN MATIAS DA CRUZ MONTELES 2 AMPLA 7,0 7,00 1,0 5,800 Aprovado/Não Classificado

Linha 3

Nº INSC. CANDIDATO LINHA VAGAS N1 N2 N3 Média Final Situação Final

14764 CAROL SILVA DOS SANTOS 3 AMPLA 9,5 8,00 2,0 7,550 Aprovado/Classificado

14613 MATEUS NASCIMENTO RODRIGUES 3 AMPLA 7,5 10,00 1,0 6,950 Aprovado/Classificado

14626
ANDRESSA VERCOSA MELO DE
CERQUEIRA 3 AMPLA 8,0 7,00 2,0 6,500 Aprovado/Classificado

14815 ISABEL ABREU GUIMARAES 3 AMPLA 8,0 7,00 2,0 6,500 Aprovado/Classificado

14618 DARIA GLAUCIA PAIVA ANDRADE 3 AMPLA 7,5 8,00 1,0 6,350 Aprovado/Classificado

14651 VITORIA DE JESUS COSTA DE PAULA 3 AMPLA 7,0 8,50 1,0 6,250 Aprovado/Classificado

14810 EMANUELLE MARREIROS CANTANHEDE 3 AMPLA 7,8 7,00 1,0 6,200 Aprovado/Classificado

14828 LUMA MORAES COSTA 3 AMPLA 7,5 8,00 0,0 6,150 Aprovado/Classificado

São Luís, 17 de outubro de 2024.

(Assinado no documento original)

COMISSÃO DE SELEÇÃO PGLETRAS EDITAL


